
quarta-feira, 11 de março de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 06/08 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CTE SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Execução de Serviços Externos de Atendimento ao 
Público com Serviços de Engenharia na Cidade de Castanhal, 
Bragança e Salinas, Pertencente à Unidade de negócios do 
Nordeste da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 62/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 118.878,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 40, Conta 437352199 - 
Subconta 324177
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 
04.03.2009 a vencer em 03.03.2010
DATA DE ASSINATURA: 02.03.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 102/07 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA.
PARTE CONTRATADA: FCF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
OBJETO: Execução de Serviços Técnicos de Engenharia 
Consultiva Relativos à Elaboração de Projetos Básicos e 
Executivos para Implantação das Estações Compactas de 
Tratamento de Água (Desferrização) dos Sistemas Uirapuru, 
Sabiá, PAAR, Coqueiro e Ananindeua Centro, Localizadas nas 
Áreas de Expansão da Região Metropolitana de Belém no 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 47/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 115.878,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA e Governo do 
Estado do Pará.
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO: Prorrogação
2° ADITIVO: Prorrogação do Prazo e Acréscimo do Valor 
Contratual
3° ADITIVO: Prorrogação
4ºADITIVO: Reativação do Contrato e Prorrogação do Prazo 
Contratual
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual por mais 90 (noventa) dias, a partir de 
10.03.2009 a vencer em 07.06.2009
DATA DE ASSINATURA: 06.03.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 140/08 - COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Execução de Serviço de Manutenção de 08 (oito) 
Unidades de Filtração da Estação de Tratamento de Água, 
Incluindo o Fornecimento de 134m³ de Material para 
Composição do Leito Filtrante, no Município de Abaetetuba no 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços No 13/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 149.899,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA, Conta 
4152341997210, Subconta 40 - 321155
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo 
de  de Serviço no valor de R$55.519,20 e Prorrogação do 
prazo contratual por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 
10.03.2009 a vencer em 07.07. 2009
DATA DE ASSINATURA: 06.03.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 06 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 13/09 – COSANPA

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA.
PARTE CONTRATADA: AMBIENTAL ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
09.044.057/0001- 67
OBJETO: Elaboração de Projetos Executivos de Serviços nos 
SAA’s das cidades de Inhangapi, Ourém, Vigia de Nazaré 
e Nova Timboteua, Pertencentes à Unidade de Negócios 
Nordeste no Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 02/09
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 meses a partir da assinatura do 
Contrato
VALOR DO CONTRATO: R$ 127.900,16
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
– COSANPA, Conta 4442112810070000621041322164 e 

4442112810070000621040322164
DATA DE ASSINATURA: 05.03.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 09 de março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: Matrícula nº 57176067
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Francisco 
Mateus da Costa Mota
Data da Assinatura: 04/03/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º (Quarto);
Nº do Contrato: OES nº 28/2008;
Objeto do Contrato: Elaboração de Projetos de de Infra-
estrutura Urbana, constando de Sistema Viário (com Projeto de 
Sinalização), Sistema de Drenagem de Águas Pluviais, Sistema 
de Abastecimento de Água, Sistema de Esgotamento Sanitário, 
Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública e Serviço de 
Execução de 07 (sete) Furos de Sondagem Geotécnica do 
Tipo SPT (Standart Penetration Test) para a área denominada 
Comunidade VILLE VERDE, localizada na Rua Benjamin, 
entre Av. Independência e a Rod. Transcoqueiro, no Bairro da 
Cabanagem, no Município de Ananindeua, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 45.500,00 (quarenta e cinco 
mil e quinhentos reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 09/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sonic 
Construtora Comércio e Projetos Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo 
e Acréscimo de Serviços - Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$ R$ 10.458,65 (dez mil, quatrocentos e cinquenta e 
oito reais e sessenta e cinco centavos);
Data da Assinatura: 09/03/2009
Vigência do Aditamento: 09/03/2009 a 07/06/2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 150494;
Fonte de Recurso: 0109;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - 11.09.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - 17.09.2008 - Alteração de Cláusula Contratual; 3º TA - 
Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Rua do Maratá nº 2000 – Santa Rosa 
- Benevides - CEP.: 68795-000
Data da Publicação: 10/12/2008
PORTARIA Nº 071/2009 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2009 - CEPLA 
e processo nº 2009/73411 referente a concessão de suprimento 
de fundos para pagamento de eventuais despesas decorrentes 
das oficinas relativas a elaboração do PEHIS.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Economista MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO 
para ser responsável pelo Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais) para pagamento 
de eventuais despesas decorrentes das oficinas relativas a 
elaboração do PEHIS.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 03 
de março de 2009, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de março de 2009
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente
PORTARIA Nº 070/2009 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2009 - CEPLA 
e processo nº 2009/73411 referente a concessão de suprimento 
de fundos para pagamento de eventuais despesas decorrentes 
das oficinas relativas a elaboração do PEHIS.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Economista ANTONIO THIAGO BASTOS 
RODRIGUES para ser responsável pelo Suprimento de Fundos 
no valor de R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos reais) para 
pagamento de eventuais despesas decorrentes das oficinas 
relativas a elaboração do PEHIS.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 03 
de março de 2009, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de março de 2009
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

CONVOCAÇÃO
Convocamos a candidata abaixo relacionada, classificada no 
Concurso Público C-19, Edital nº 01/2006 - SEAD/COHAB, de 
29/12/2005, a comparecer nesta Companhia, sito à passagem 
Gama Malcher nº 361, Bairro do Souza, para tratar de assunto 
referente a sua contratação, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a 
contar da data da publicação, sob pena de perda da vaga.
Informamos que o referido Concurso foi prorrogado por mais 2 
(dois) anos, a contar da data de 05/05/2008.
a)  FLÁVIA DO CARMO GARCIA BATISTA - Cargo: Contadora
Belém, 9 de março de 2009
GERALDO CHICRE BITAR PINHEIRO
Diretor Presidente

CONTRATO DE FUNCIONÁRIOS
Nome: Leanette Christina Garcia de Lima
Cargo: Engenheira Civil
Lotação: Gerência Estratégica de Construção
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº 30.591 de 30.12.2005, a contar de 02.03.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor 
Presidente
Nome: Mara Barroso Primo
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: Gerência Financeira
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº  30.591 de 30.12.2005, a contar de 02.03.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Nome: Selma Terezinha Coelho da Rocha
Cargo: Engenheira Civil
Lotação: Gerência Estratégica de Construção
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº  30.591 de 30.12.2005, a contar de 04.03.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Nome: Nadja Alline Barbosa de Andrade
Cargo: Auxiliar Administrativo
Lotação: Célula Executiva de Gestão do Patrimônio Imobiliário
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº  30.591 de 30.12.2005, a contar de 02.03.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Nome: Paulo Nazareno da Silva Almeida
Cargo: Auxiliar Administrativo
Lotação: Assessoria de Gestão e Qualidade
Objeto: Admissão por Concurso Público C-19, publicado no DOE 
nº  30.591 de 30.12.2005, a contar de 02.03.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 045/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura 
Municipal de Castanhal.
Objeto: A SAGRI cede e transfere a Cessionária, através 
de Cessão de Uso, 01 (um) Trator marca Massey Ferguson, 
modelo MF 275, 75CV, motor a diesel, ano/fab 2008, estado de 
conservação novo, série 275260655, 01 (uma) Plaina agrícola 
dianteira, ano/fab 2008, estado de conservação novo, série 
580621002007, 01 (um) Enleirador 9 dentes, ano/fab. 2008, 
estado de conservação nova, série 580636006001.
Vigência: 31/12/2015
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 10 de março de 2009.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: Hélio Leite da Silva

EXTRATO DE ERRATA DE CESSÃO DE USO
ERRATA DE CESSÃO DE USO
Nº da Cessão de Uso: 098/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e  Secretaria de 
Estado de Projetos Estratégicos.
Onde se lê:  Um Chevrolet Pick-Up, S-10, em estado de 
conservação bom.
Leia-se: Um Chevrolet Pick-Up, S-10, em estado de 
conservação regular.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.
EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 001/2009
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura 
Municipal de Porto de Moz
Objeto: Apoio a realização da I Conferencia Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentavel e Meio Ambiente.
Vigência: 10/03/2009 a 10/03/2010
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6097/Elemento de 
Despesa: 3340-41
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 10/03/2009
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
Rosebergue Torres Campos
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232, CEP 66.090-120/
Rua 19 de novembro, nº 1610, CEP 68.330-000


